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¢ǸǊƪƛȅŜΩŘŜ ŜƴŜǊƧƛ ǸǊŜǘƛƳƛΤ 

bǸŦǳǎ ŀǊǘƤǒƤΣ ǎŀƴŀȅƛƭŜǒƳŜΣ ƛƴǎŀƴƭŀǊƤƴ ǊŜŦŀƘ 

ǎŜǾƛȅŜǎƛƴƛƴ ȅǸƪǎŜƭƳŜǎƛ ǾŜ ǘŜƪƴƻƭƻƧƛƪ ƎŜƭƛǒπ

ƳŜƭŜǊŜ ōŀƐƭƤ ƻƭŀǊŀƪ ƛƭŜǊƭŜȅŜƴ ȅƤƭƭŀǊŘŀ ¢ǸǊƪƛπ

ȅŜϥŘŜ ŜƴŜǊƧƛ ǘŀƭŜōƛ ŘŀƘŀ Řŀ ŀǊǘŀŎŀƪǘƤǊΦ [ƛƴȅƛǘ 

ƘŀǊƛŎƛƴŘŜƪƛ Ŧƻǎƛƭ ȅŀƪƤǘƭŀǊ ōŀƪƤƳƤƴŘŀƴ ȊŜƴƎƛƴ 

ƻƭƳŀȅŀƴ ¢ǸǊƪƛȅŜΩƴƛƴ ȅŜƴƛƭŜƴŜōƛƭƛǊ ŜƴŜǊƧƛ Ǉƻπ

ǘŀƴǎƛȅŜƭƛ ȅǸƪǎŜƪǘƛǊΦ¸ŜǊƭƛ ǾŜ ȅŜƴƛƭŜƴŜōƛƭƛǊ ƪŀȅπ

ƴŀƪƭŀǊŘŀ ƘƛŘǊƻŜƭŜƪǘǊƛƪ мΦǎƤǊŀŘŀ ȅŜǊ ŀƭƤǊΦ 

 

 

5ǸƴȅŀΩŘŀ 9ƴŜǊƧƛ «ǊŜǘƛƳƛƴŘŜ YŀȅƴŀƪƭŀǊƤƴ 5ŀƐƤƭƤƳƤ bŀǎƤƭŘƤǊΚ 

YǀƳǸǊ                

5ƻƐŀƭƎŀȊ           

Hidroelektrik     

bǸƪƭŜŜǊ               

Yenilenebilir 

Petrol     

% 38.3 

% 22.9 

% 16.3 

% 10.2 

% 6.6 

% 3.3 

2019 

YǀƳǸǊ                

5ƻƐŀƭƎŀȊ           

Hidroelektrik     

bǸƪƭŜŜǊ               

Yenilenebilir  

Petrol    

% 30,0 

% 23,0 

% 16,0 

% 12,0 

% 18,0 

% 1,0 

2040 Yenilenebilir  
YǀƳǸǊ  

5ƻƐŀƭƎŀȊ  

Petrol  

bǸƪƭŜŜǊ  

2019 

                       9b9wWT Y!¸b!Y[!wL 

¸ŜƴƛƭŜƴŜƳŜȅŜƴ 9ƴŜǊƧƛ YŀȅƴŀƪƭŀǊƤ ¸ŜƴƛƭŜƴŜōƛƭƛǊ 9ƴŜǊƧƛ YŀȅƴŀƪƭŀǊƤ 

# Hidroelektrik 

І DǸƴŜǒ 9ƴŜǊƧƛǎƛ 

І wǸȊƎŀǊ 9ƴŜǊƧƛǎƛ 

# Jeotermal Enerji 

І .ƛȅƻƪǸǘƭŜ 9ƴŜǊƧƛǎƛ 

# Hidrojen 

І 5ŜƴƛȊ ǾŜ hƪȅŀƴǳǎ YǀƪŜƴƭƛ 9ƴŜǊƧƛ YŀȅƴŀƪƭŀǊƤ 

  

І ¢ŀǒ YǀƳǸǊǸ 

# Linyit 

# Petrol 

І 5ƻƐŀƭƎŀȊ 

І bǸƪƭŜŜǊ 9ƴŜǊƧƛ 

9ƴŜǊƧƛ ƪŀȅƴŀƪƭŀǊƤΣ ƪǳƭƭŀƴƤƳƭŀǊƤƴŀ ƎǀǊŜ yenilenebilir ve ȅŜƴƛƭŜƴŜƳŜȅŜƴ ŜƴŜǊƧƛ ƪŀȅƴŀƪƭŀǊƤ olmak 

ǸȊŜǊŜ ƛƪƛȅŜ ŀȅǊƤƭƤǊΦDǸƴǸƳǸȊŘŜ ōŀǒǘŀ ǎŀƴŀȅƛ ƻƭƳŀƪ ǸȊŜǊŜ ŜƪƻƴƻƳƛƪ ǎŜƪǘǀǊƭŜǊŘŜ ƪǳƭƭŀƴƤƭŀƴ ŜƴŜǊƧƛƴƛƴ 

ōǸȅǸƪ ōƛǊ ōǀƭǸƳǸ Ŧƻǎƛƭ ȅŀƪƤǘƭŀǊŘŀƴ ŜƭŘŜ ŜŘƛƭƳŜƪǘŜŘƛǊΦDŜƭƛǒŜƴ ǘŜƪƴƻƭƻƧƛ ǾŜ ǎŀƴŀȅƛƭŜǒƳŜȅƭŜ ōƛǊƭƛƪǘŜ 

ƪǳƭƭŀƴƤƭŀƴ ŜƴŜǊƧƛ ƳƛƪǘŀǊƤ ŀǊǘŀǊƪŜƴ ȅŜƴƛƭŜƴŜƳŜȅŜƴ ŜƴŜǊƧƛ ƪŀȅƴŀƪƭŀǊƤƴŀ ŀƛǘ ǊŜȊŜǊǾƭŜǊ ƛǎŜ ŀȊŀƭƳŀƪǘŀπ

ŘƤǊΦ .ǳ ŘǳǊǳƳΣ ȅŜƴƛƭŜƴŜōƛƭƛǊ ŜƴŜǊƧƛ ƪŀȅƴŀƪƭŀǊƤƴƤƴ ǀƴŜƳƛƴƛ ŘŀƘŀ Řŀ ŀǊǘǘƤǊƳŀƪǘŀŘƤǊΦ 

             5ƛƐŜǊ  

5ƻƐŀƭƎŀȊ  

YǀƳǸǊ  

Hidroelektrik  

Jeotermal 

    wǸȊƎŀǊ  

5ƛƐŜǊ ҈ н 

DǸƴŜǒ  Cƻǎƛƭ ¸ŀƪƤǘƭŀǊƤƴ Yŀœ ¸Ƥƭ mƳǊǸ YŀƭŘƤΚ  

Petrol - рнΦр  κ 5ƻƐŀƭƎŀȊ - рп κ YǀƳǸǊ - 114 

 9«!  όнлмфύ 

 

YǀƳǸǊ                

Hidrolik          

5ƻƐŀƭƎŀȊ     

wǸȊƎŀǊ             

DǸƴŜǒ 

Jeotermal 

.ƛȅƻƪǸǘƭŜ 

5ƛƐŜǊ 

% 36.62 

% 29.38 

% 18.40 

% 7.19 

% 3.08 

% 2.95 

% 1.14 

% 1.23 

% 16.66 

% 19.96 

% 36.62 YǀƳǸǊ Υ 

Ҍ ¢ŀǒ YǀƳǸǊǸ 
+ Linyit 
Ҍ TǘƘŀƭ  
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1 

2 

3 

8 

6 

4 

5 

!ƳŜǊƛƪŀ .ƛǊƭŜǒƛƪ 5Φ Rusya 

7 

Almanya 

Avustralya 

Endonezya 

Kazakistan Polonya 

Ukrayna 

Hindistan 

4ƛƴ 

11.4.3 9b9wWT Y!¸b!Y[!wLΤ Yma«w  
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5ǸƴȅŀŘŀƪƛ  

ƪŀƴƤǘƭŀƴƳƤǒ ƛǒƭŜǘƛƭŜōƛƭƛǊ  

ǘƻǇƭŀƳ ƪǀƳǸǊ ǊŜȊŜǊǾƛ ȅŀƪƭŀǒƤƪ 

уфн ƳƛƭȅŀǊ ǘƻƴŘǳǊΦ5ǸƴȅŀŘŀƪƛ  

ǘƻǇƭŀƳ ƪǀƳǸǊ ǊŜȊŜǊǾƛƴƛƴ  

҈флϥƤƴŘŀƴ ŦŀȊƭŀǎƤ мл  ǸƭƪŜƴƛƴ  

ǎƤƴƤǊƭŀǊƤ ƛœŜǊƛǎƛƴŘŜ ȅŜǊ ŀƭƳŀƪǘŀŘƤǊΦ 

9ƴŜǊƧƛ ǘǸƪŜǘƛƳƛƴŘŜ ƪǀƳǸǊ ҈ нп ƛƭŜ 

ŘǸƴȅŀŘŀ ƛƪƛƴŎƛ ǎƤǊŀŘŀŘƤǊΦ 

1-ύ !ƳŜǊƛƪŀ .ƛǊƭŜǒƛƪ 5Φ 

2-) Rusya Federasyonu 

3-) Avustralya 

4-ύ 4ƛƴ  

5-) Hindistan 

6-) Endonezya 

7-) Almanya 

8-) Ukrayna 

9-) Polonya 

10-) Kazakistan 

250.2 milyar ton 

160.3 milyar ton 

147.4 milyar ton 

138.8 milyar ton 

101.3 milyar ton 

     37 milyar ton 

  36.1 milyar ton 

34.3 milyar ton 

   26.4 milyar ton 

25.6  milyar ton 

YǀƳǸǊ wŜȊŜǊǾƛ 9ƴ CŀȊƭŀ hƭŀƴ «ƭƪŜƭŜǊ 

1-ύ 4ƛƴ 

2-) Hindistan 

3-) ABD 

4-) Endonezya 

5-) Avustralya 

6-) Rusya 

7-) G.Afrika 

8-) Almanya 

9-) Polonya 

10-) Kazakistan 

 3550.1 Mt 

770.9 Mt 

685.4 Mt 

548.6 Mt 

483.1 Mt 

419.8 Mt 

258.7 Mt 

169.0 Mt 

122.4 Mt 

113.7 Mt 

5Ǹƴȅŀ YǀƳǸǊ «ǊŜǘƛƳƛ όнлмуύ 

1-) Almanya 

2-ύ 4ƛƴ 

3-ύ ¢ǸǊƪƛȅŜ 

4-) Rusya 

5-) Endonezya 

6-) Polonya 

7-) ABD 

8-) Hindistan 

9-) Avustralya 

10-ύ 4Ŝƪȅŀ  

 166.3 Mt 

150  Mt 

85  Mt 

80  Mt 

60  Mt 

58.6  Mt 

51.7  Mt 

45.3  Mt 

45.1  Mt 

39.2  Mt 

5Ǹƴȅŀ [ƛƴȅƛǘ «ǊŜǘƛƳƛ όнлмуύ 

(www.mining-ǘŜŎƘƴƻƭƻƎȅΦŎƻƳ κ L9! κ /ƻŀƭ TƴŦƻǊƳŀǘƤƻƴ нлмфύ  

«ƭƪŜƭŜǊƛƴ YǀƳǸǊ {ŀƴǘǊŀƭ YǳǊǳƭǳ DǸŎǸ όƳǿύ 

1-ύ 4ƛƴ Υ          мΦллпΦфму  

2-) ABD :           246.187  

3-) Hindistan :  228.964 

4-) Rusya :          46.862  

5-) Japonya :      46.682 

6-) Almanya :   44.470  

7-) G.Afrika :     41.435 

8-) G.Kore :       37.600 

9-) Endonezya :32.373 

10-)Polonya :    30.870 

7.813 Milyon Ton 

YǀƳǸǊ «ǊŜǘƛƳƛ 

5Ǹƴȅŀ ŜƴŜǊƧƛ            

ǸǊŜǘƛƳƛƴƛƴ  ҈ оуΦоΩǸ 

ƪǀƳǸǊŘŜƴ ǎŀƐƭŀƴƤǊΦ 

 «ƭƪŜƳƛȊŘŜ ƪǀƳǸǊǸƴ 

ŜƴŜǊƧƛ ǸǊŜǘƛƳƛƴŘŜƪƛ  

ǇŀȅƤ  ƛǎŜ ҈ отΩŘƛǊΦ 

2018   

10.100 TWh  

9ƭŜƪǘǊƛƪ «ǊŜǘƛƳƛ 


